
República 
colon, 

de 
,L t) 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO Version:1 

t 1 

DECRETO 

Alcaldía 
San 

-NILTnicipal 
José de Cúcuta 

g 

de Fecha: Junio 2012 

GESTIÓN 
ESTRATEGICA 

GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTION DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso  Subproceso 

OWL. i 0 
703- 	 78 FEB 017 
"P0F1 MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS PRESUPUESTALES Y SE HACEN UNAS 
CORRECCCIONES Y ACLARACIONES DE LEYENDA EN EL ANEXO DEL DETALLE DE GASTOS DEL 

DECRETO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE 

CÚCUTA, VIGENCIA 2017" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA 

en uso de sus facultades legales y en especial las contenidas 

en los Acuerdo 045 y 046 de 2016 y, 

CONSIDERANDO 

Que, en el Presupuesto General de Gastos de la Vigencia Fiscal en curso, existen unas 

apropiaciones que es necesario incrementar por haber resultado insuficientes 

Que, dichos incrementos no exceden la cuantía de las apropiaciones inicialmente autorizadas 

por el Concejo Municipal por concepto de Gastos de Funcionamiento, Servicio de la 

Deuda Pública, Inversión y saneamiento fiscal. 

Que, mediante Acuerdo #045 del 16 de diciembre de 2016, se autorizó al Señor Alcalde 

Municipal para que de manera precisa protémpore efectúe traslados en el Presupuesto 

General del Municipio de San José de Cúcuta de la vigencia 2017, hasta el 28 de febrero 

de 2017, con el fin de garantizar la correcta ejecución del presupuesto municipal 

Que, de conformidad con lo establecidos en el artículo 19 del Acuerdo 14045 de 2016, La 

Administración Municipal mediante decreto, puede realizar correcciones y aclaraciones 

de leyenda y las numéricas que no cambien la destinación de recursos. 

Que, la modificación de leyenda no afectan el total de las cuantías globales adoptadas por el 

Alcalde Municipal por concepto de Gastos de Funcionamiento, Servicio de la Deuda 

Pública, subprográmas de Inversión y Saneamiento Fiscal del Presupuesto General del 

Municipio de San José de Cúcuta, vigencia fiscal 2017 

Que, en el anexo del Decreto 141011 del 16 de diciembre de 2016, "Por medio del cual se 

liquida el Presupuesto General de Rentas, Recursos de Capital y Gastos del Municipio de 

San José de Cúcuta, vigencia fiscal 2017, se requiere modificar la leyenda de los códigos 

presupuestales "13230115106 Y 132302121011'. 

Que, en consideración a lo anterior, 

DECRETA 



Repúb ica de 
colon, 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO Version:1 ., 	o  

DECRETO 

Alcaldía 
San José 

Mfrrii"¿ipal 
de Cúcuta 

de 
Fecha: Junio 2012 

GESTION 
ESTRATEGICA 

GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

. 0 	1 	C1 - 6 \ 
GESTION DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso -1--, 

r 	-r=r--narn., 
Subproceso 

L O FLL)  

ARTÍCULO lo. Modifíquese la leyenda de los siguientes rubros del anexo del detalle de Gastos 

del Presupuesto general del Municipio de San José de Cúcuta, vigencia fiscal 
2017, la cuales deben quedar así: 

CODIGO LEYENDA ANTERIOR LEYENDA NUEVA 
13230115106 Construcción de zonas verdes; 

parques; plazas y plazoletas 
Construcción; Adecuación; 

Mejoramiento y Embellecimiento de 

Zonas Verdes; Parques; Plazas; Plazoletas 

y demás Bienes de Uso Público 
13230212101 Formulación e implementación 

de la política pública de riesgo de 

desastre 

Acciones Permanentes para el 

conocimiento, Reducción del Riesgo:y 

Manejo de Desastres, para Contribuir a 

la Seguridad, el Bienestar, la Calidad de 

Vida de los Habitantes de San José de 

Cúcuta y su Desarrollo Sostenible 

ARTÍCULO 2o. Efectúense los siguientes Contracréditos en el Anexo del Detalle de Gastos del 

Presupuesto General de Gastos del Municipio de San José de Cúcuta de la 
vigencia fiscal 2017, según el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

1 GASTOS ADMINISTRACION MUNICIPAL 15,328,598,450 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 14,954,998,450 

132 GASTOS 14,954,998,450 

1321 FUNCIONAMIENTO 

12,000,000 
13212 GASTOS GENERALES 

132121 ADQUISICION DE BIENES 12,000,000 
13212102 Materiales y suministros 12,000,000 

1323 GASTOS DE INVERSION 15,042,998,450 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

1,391,798,450 

13230114 PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 
PROMOCION SOCIAL 

200,000,000 

132301142 Subprograma: ATENCION Y APOYO A LAS VICTIMAS - 
POSCONFLICTO 

200,000,000 

13230114201 Asistencia y Atención Integral - Personería Municipal - Ley 
1448 de 2011 

200,000,000 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO Version:1 Colon,.. 

DECRETO 
Alcaldía 
San 

Municipal 
José de Cücuta 

de 
Fecha: Junio 2012 

GESTIÓN 
ESTRATEGICA 

GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

r o 1 0 6 
GESTION DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 4 Subproceso 

13230115 PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 1,191,798,450 

132301151 Subprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIOS PUBLICOS 
ADECUADOS 

1,191,798,450 

13230115102 Construcción de la infraestructura física de bienes de uso 
público de propiedad del municipio 

591,798,450 

13230115103 Reparación; conservación y mejoramiento de 
infraestructura física de bienes de uso público de 
propiedad del municipio 

300,000,000 

13230115104 Construcción; ampliación y adecuación de Casas de Justicia 
y Centros de Convivencia 

300,000,000 

132302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 11,151,200,000 

13230201 PROGRAMA: EDUCACION 400,000,000 

132302014 Subprograma: EDUCACIÓN E INCLUSIÓN, MOTORES DE 
CAMBIO PARA PROGRESAR 

400,000,000 

13230201401 Apoyo a la gestión del Centro Tecnológico de Cúcuta como 
entidad líder en la región 

400,000,000 

13230207 PROGRAMA: VIVIENDA 219,000,000 

132302071 Subprograma: SI SE PUEDE MEJORAR LAS CONDICIONES 
DEL HABITAT 

219,000,000 

13230207101 Acceso a Vivienda Nueva y Mejor— Metrovivienda 219,000,000 

13230215 PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 9,400,000,000 

132302151 Subprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIOS PUBLICOS 9,400,000,000 
13230215112 Estudios; Diseños y Construcción Parque Cristo Rey 9,400,000,000 

13230216 PROGRAMA: DESARROLLO COMUNITARIO 919,200,000 

132302162 Subprograma: DEFICIT 919,200,000 
13230216201 Pago del Déficit del Sector Desarrollo Comunitario 919,200,000 

13230217 PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 213,000,000 

132302171 Subprograma: BUEN GOBIERNO Y TRANSPARENCIA 213,000,000 
13230217107 Modernización de los procesos de gestión documental 100,000,000 
13230217113 Campañas Institucionales para mejorar la gestión 

tributaria 
113,000,000 

132322 2,400,000,000 INVERSION RECURSOS VENTA DE ACTIVOS 



Repúb ¡ca de 
Coiom 

SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO Version:1 

San 
Alcaldia'MiThicipal 

i 

José de Citcuta 
de 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

GESTION 
ESTRATEGICA 

GESTION DE DIRECCIONAMIENTO 
0 1 O 

ESTRATEGICO 
6 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso F Subproceso Proceso 	- 	

' '21 El FErZaT 
13232215 PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO 2,400,000,000 

132322151 Subprograma: ESPACIO PUBLICO 2,400,000,000 
13232215101 Adquisición de Predio para la Construcción del Centro 

Rendimiento 
2,400,000,000 

14 FONDO LOCAL DE SALUD 373,600,000 

142 GASTOS 373,600,000 

1423 GASTOS DE INVERSIÓN 373,600,000 

142302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 373,600,000 

14230202 PROGRAMA SALUD PUBLICA 373,600,000 

142302028 Subprograma: ATENCION EN SALUD EN EL PRIMER NIVEL 
DE COMPLEJIDAD 

373,600,000 

14230202801 Fortalecimiento Institucional Unidades Móviles 373,600,000 

TOTAL CONTRACREDITOS $ 15,328,598,450 

ARTÍCULO 32: 	Con base en los recursos registrados en el Artículo anterior, créanse y/o 

acredítense los siguientes rubros en el Anexo del Detalle de Gastos del 

Presupuesto General de Gastos del Municipio de San José de Cúcuta, vigencia 
fiscal de 2017: 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

I• GASTOS ADMINISTRACION MUNICIPAL 15,328,598,450 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 14,854,998,450 

132 GASTOS 14,854,998,450 

1323 GASTOS DE INVERSION 14,842,998,450 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

1,391,798,450 

13230115 PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 1,391,798,450 

132301151 Subprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIOS PUBLICOS 
ADECUADOS 

1,391,798,450 

13230115101 Estudios de pre inversión en infraestructura de 

equipamiento municipal 
300,000,000 

13230115106 Construcción; Adecuación; Mejoramiento, y 

Embellecimiento de Zonas Verdes; Parques; Plazas; 

Plazoletas y demás Bienes de Uso Público 

1,091,798,450 

— 



República de 
Colom 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO Version:1 , 

Alcaldia 
San 

1:, 	Y 
:. 	.- 	" AiltTnicipal 

José de Cúcuta 
de 

DECRETO 

2 8 FEB 2017 
Fecha: Junio 2012 

GESTION 
ESTRATEGICA 

GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 
I'. Q 1 o 6 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 	fr  Subproceso 

132302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 11,063,200,000 

13230201 PROGRAMA: EDUCACION 831,200,000 

132302011 Subprograma: EDUCACION 164,448,302 
13230201110 Acceso a la Educación Superior-Programa Universidad en 

los Barrios 
164,448,302 

132302012 Subprograma: ALIMENTACION ESCOLAR 12,000,000 
13230201201 Programa de alimentación escolar PAE 2017 12,000,000 

132302016 Subprograma: DEFICIT 654,751,698 
13230201601 Pago del Déficit del Sector Educación 654,751,698 

13230204 PROGRAMA: DEPORTE Y RECREACION 300,000,000 

132302041 Subprograma: DEPORTE; RECREACION Y DESARROLLO 
SOCIAL PARA LA CONVIVENCIA EN PAZ 

300,000,000 

13230204103 Construcción; Mantenimiento; Mejoramiento; Ampliación; 
Remodelación; Adecuación y Rehabilitación de la 
Infraestructura Deportiva y Recreativa Área Urbana del 
Municipio de San José de Cúcuta 

300,000,000 

13230209 PROGRAMA: TRANSPORTE 9,000,000,000 

132302091 Subprograma: VIAS URBANAS Y RURALES PARA 
PROGRESAR 

9,000,000,000 

13230209106 Pavimentación de Calles en los Barrios de Cúcuta, 
mediante la Modalidad Comunidad - Gobierno 

9,000,000,000 

13230214 PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 400,000,000 

132302141 Subprograma: PREVENCION; PROTECCION; ATENCION; 
ASISTENCIA; REPARACION INTEGRAL; VERDAD; JUSTICIA 
Y GARANTIA DE NO REPETICION - POSTCONFLICTO 

400,000,000 

13230214109 Asistencia y Atención Integral a la 	Personería Municipal 
para el cumplimiento de las funciones dadas por la Ley 
1448/2011 

400,000,000 

13230218 PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD 532,000,000 

132302181 Subprograma: SEGURIDAD CIUDADANA PARA 
PROGRESAR 

532,000,000 

13230218104 Infraestructura para la•seguridad en el municipio de San 
José de Cúcuta (Construcción de Distritos; Comandos; CAI 
y puestos de policía ) 

532,000,000 

132322 INVERSION RECURSOS VENTA DE ACTIVOS 2,400,000,000 



'2-8 FE 2017 

TE&ESF 

Dado en San José de Cúcuta, 

CESAR OMAR ROJAS AYALA 
Alcalde de San José de Cúcuta 

fi RO : ANC• VILLAMIZAR 
ecr ario Je Haienda Municipal 

República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO Version:1 ColomVd,u 

DECRETO 
Alcalcha 
San 

) 
.... 	., 
Wiicipal 

José de Cúcuta 
de Fecha: Junio 2012 

GESTION 
ESTRATEGICA 

GESTION DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICÓ 

MI 0 1 0 6 . 
GESTION DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 	1 Subproceso 

28 FEB 2017 
13232209 PROGRAMA: TRANSPORTE 1,400,000,000 

132322091 Subprograma: VIAS URBANAS Y RURALES PARA 
PROGRESAR 

1,400,000,000 

13232209101 Pavimentación de Calles en los Barrios de Cúcuta, 
mediante la Modalidad Comunidad - Gobierno 

1,400,000,000 

13232218 PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD 1,000,000,000 

132322181 Subprograma: SEGURIDAD CIUDADANA PARA 
PROGRESAR 

1,000,000,000 

13232218101 Infraestructura para la seguridad en el Municipio de San 
José de Cúcuta y compra de terrenos para la Construcción 
de Distritos; Comandos; CAI y puestos de policía 

1,000,000,000 

14 FONDO LOCAL DE SALUD 473,600,000 

142 GASTOS 473,600,000 

1423 INVERSION . 473,600,000 

142302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 473,600,000 

14230202 PROGRAMA SALUD 473,600,000 

142302021 Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO-ESFUERZO PROPIO 373,600,000 
14230202101 Esfuerzo Propio — Régimen Subsidiado 373,600,000 

1423020210 Subprograma: DEFICIT 100,000,000 
142302021001 Pago del Déficit del Sector Salud 100,000,000 

TOTAL CREDITOS $15,328,598,450 

ARTÍCULO 42. 	Remitir las copias de rigor. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

• 
Elaboró: Virginia j>11110i-!. 	ele"-TÍ 
Revisó: 	Hernando Vergara 
Aprobó: Carlos P. c* 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

